Quo Carneades & iura p utilitate sancita & uerā in hoibus iustitiā nisi forte stultis
 collegerit inueniri nō posse. Et ciuili iustitiā sapiām quidem habeat: sed iniustā. natu
 ralis aut̃ iustitiā sit utiq; sed sapiētiam omnino non habeat. Ca. xvii.

Xposui cām cur philosophi ne inuenire iustitiā: nec defendere potuerūt. Nūc
 redeo ad illud qd̃ intenderā. carneades ergo quoniā erant infirma: quae a phi

Iosophis differebantur: sūp sit audaciā refellēdi: q̄a refelli posse itellexit. Eius disputati
 onis sūma hęc sūt. Iura sibi hoies p̄ utilitate sanxisse. s. uaria p̄ moribus & apud eos p̄
 epibus sępe mutata: ius at̄ naturale eē nullū. Oēs & hoies & aiantes alias ad utilitates
 suas natura ducente ferri p̄inde aut nullā eē iustitiā: si aut sit aliqua: sūmā esse stultitiā
 quoniā sibi noceret alienis cōmodis cōsulēs: & iferebat hęc argumēta oibus populis: q̄
 florent impio: & Rōanis quoq̄ ipsis: q̄ totius orbis potirentur dño sic iusti uelint esse
 hoc ē si aliena restituant ad cās eē redeundū: & necessitate ac miseris iacēdū tū omissis
 oibus ad ppria ueniebāt. Bonus uir iqt̄ si habeat seruū fugitiuū: uel domū ifalubrē ac
 pestilentem: quæ uitia solus sciat: & ideo p̄scribat ut uendat. utrum ne profitebitur
 fugitiuū seruū ac pestilentē domū se uēdere: an cęlabit emptorē? Si p̄fitebit̄ bonus q̄
 dē: q̄a nō faller. Sed tñ stultus iudicabitur: q̄a uel paruo uēdet: uel oio nō uendet. Si cę
 lauerit: erit qdē sapiens: q̄a rei cōsulet. Sed idē malus: q̄a faller. Rursus si repiat aliquē:
 qui aurichalcū se putet uendere: cū sit illud aurū: aut plūbū cū sit argētū tacebit ne ut
 id puo emat: an id idicabit ut magno? Stultū plane ut emere male magno Vnde itelligi
 uolebat & cū qui sit iustus ac bonus stultū esse & eū q̄ sapiēs malū. Et tamen sine p̄nicie
 fieri posse: ut sint hoies pauprate cōtenti. Trāsbibit ergo ad maiora in q̄bus nemo pōt si
 ne piculo uitæ iustus esse. Dicebat. n. nēpe iustitia ē hoiem nō occidere: alienū p̄fus nō
 attingere. Quid ergo iustus faciet: si forte naufragiū fecerit: & aliq̄s ibecillior uiribus
 tabulā cępit: nōne illū a tabula deturbabit: ut ipse cōscēdat: eaq̄ nixus eua lat? Cū ma
 xime sit nullus medio mari testis si sapiēs est faciet. Ipsi. n. peundū est nisi fecerit. Si at̄
 mori maluerit: q̄ manus ifere alteri: iā nō iustus ē: sed stultus est: q̄ uitæ suæ nō parcat
 dū p̄cit alienæ. Itē si acie suorū fusa hostes inseq̄ cęperint & iustus ille nactus fuerit ali
 quē sauciū equo insidentem ei: ne parcat ut ipse occidatur an deiciet ex equo ut ipse po
 sit hostē effugere. Quod si fecerit sapiēs: sed idē malus. Si nō fecerit: iustus: sed idē stul
 tus sit necesse ē. Ita ergo iustitiā cū i duas partes diuisisset: alterā ciuilem esse dicēs alte
 rā naturalē: utrāq̄ subuertit: q̄ illa ciuilis sapia sit quidē: iustitia non sit. Naturalis at̄ il
 la iustitia sit quidē: sed nō sit sapia. Arguta hęc plane & uenenata sūt: & q̄. M. Tulli nō
 potuerit refellere. nā cū facit Læliū Furio respōdēre: proq̄ iustitia dicentē irrefutata
 hęc tanq̄ foueā est p̄gressus ut uideat̄ idē Lælius nō naturalē q̄ in stultitiæ crimen
 uenerat: se illā ciuilem defendisse iustitiā: quam Furius sapiam quidem eē concesserat:
 sed iniustam. Cōtra Carneadem: q̄ nec stultus pōt esse iustus nec
 sapiēs iniustus. Et q̄ inocētibus & iustis deus semp̄ optie cōsuluit: & necessaria p̄uidet
 q̄ patent ex diffinitōe stultitiæ & sapiæ: & quæ sit cogitatio hois & dei. Ca. xviii.
 Quid ad p̄sentem disputatiōem pertinebat: ostendit quō iustitia similitudi
 nem stultitiæ gerat: ut appareat non sine causa decipi eos: qui putant n̄a: reli
 giōis hoies stultos esse: q̄ talia uideantur facere: qualia illæ p̄posuit. Nūc ma
 ius a me exigē sentio: ut ostendā quare iustitiā deus stultitiæ specie cōuolutā ex oculis
 hoium uoluerit auferre. si prius furio respōdēro: q̄a parū plene respondit Lælius qui p̄
 fecto licet sapiēs fuerit (ut uocabatur) patrociant̄ tamē ueræ iustitiæ nullo mō poterat
 quia caput ipsum fontemq̄ iustitiæ nō tenebat. nobis facilior est ipsa defensio. Quib̄
 cęlesti beneficio familiaris: ac penitus nota iustitia ē: quicq̄ illā nō noie: sed re nouimus
 Nam Plato & Aristoteles honesta quidem uoluntate iustitiā defendere cupierūt ef
 fecissentq̄ aliquid: si conatus eorū bonus: si eloquentiam: si uirtutem ingenii: diuinarū
 quoq̄ rerum doctrina iuuisset. Itaq̄ opus illorum inane atq̄ inut̄le iacuit: nec cuiq̄ ho
 minū p̄suadere potuerunt: ut eorum p̄scriptio uiueret: quia fundamentum a cęlo dī

Plato

DIVINARVM INSTITVTIONVM

Carneades

Disciplina illa non huius nostrum opus certum sit: necesse est quod deus docuit. Illi enim depigebant uerbis. & imaginabantur iustitiam: quae in conspectu non erat nec partibus exemplis confirmare poterant quae asseriebant. Responderi enim posset ab audientibus non posse ita uiui: sicut illi sua disputatioe prescripserunt adeo ut nulli adhuc extiterint: qui id genus uitae sequerentur. Nos autem non uerbis modo: sed et exemplis ex uero petitis uera esse: quae a nobis dicuntur: ostendamus. Sensit igitur Carneades quae sit natura iustitiae: nisi quod parum alte prospexit stultitiam non esse: quae intelligere mihi uideat qua mente id fecerit. Non enim uera existimauit eum stultum esse: quia iustus est. Sed cum sciret non esse & rationem tamen cur ita uideretur non comprehenderet uoluit ostendere latere in abdito ueritatem ut decretum disciplinae suae tueretur: cuius summa sententia est: nihil percipi posse. Videamus ergo utrum ne iustitia scelus aliquod habere cum stultitia possit. Iustus igitur si aut quum saucio: aut tabulam naufragio non ademerit: ut ipse aiam sui libere: stultus est. Primum omnium nego ullo modo fieri posse: ut homo quod de uere iustus sit: eiusmodi casus ueniat: quia iustus neque cuiquam nato inimicus: nec cuiquam omnino appetit alienum. Cur enim nauiget: aut quod petat ex aliena terra: cui sufficit? Cur autem belligeret: aut se alienis furoribus misceat in cuius animo pax cum hominibus perpetua uersetur? Scilicet peregrinis mercibus: aut humano sanguine delectabitur: quae neque lucrum sciat appetere: cui sufficit uictus & non modo ipse caedere facere sed iteresse facientibus: ac spectare ducat nefas. Sed omitto ista quum fieri poterit: ut uel iuitus ad hanc subeunda cogatur. Adeo ne iustitiam o Furi: uel potius o Carneade cuius est illa omnis ratio tam inanem: tam supuacua tamque corruptam deo putas: ut nihil possit nihilque habeat in sese: quod ad custodiam sui ualeat. Sed uidelicet quia sacramentum hominis ignorant: ideoque ad hanc uitam temporalem referunt omnia quanta sit uis iustitiae scire non possunt. Nam & cum de uirtute disputant: quamuis intelligunt erumnis ac miseris esse plenissimam tamen expendam esse aiunt sua causa. Eius cum praemia: quae sunt & immortalia nullo modo uident sic rebus omnibus ad hanc praesentem uitam relatis: uirtutem plane ad stultitiam redigunt. Siquidem tantos huius uitae labores frustra & inaniter suscipit. Sed haec alio loco plenius. Interim de iustitia (ut cepimus) cuius tanta uis est. ut cum oculos in caelum sustulerit a deo mereatur omnia. Recte igitur Flaccus tantam esse dixit innocentiae uim: ut ad tutelam sui non egeat nec armis: nec uiribus: quacumque iter fecerit.

Flaccus

Integer uitae: scelerisque purus
Non eget mauri iaculis: nec arcu. Fulce faretra.
Nec ueuenatis gradia sagittis
Ambit Hydaspes. Non potest ergo fieri: quoniam hominem iustum iter discrimina tempestatum: atque bello
rum caelestis tutela custodiat: ac non est si cum patriciis & nocentibus nauiget: aut malis praef
ut una iustitia & innocens anima libere: aut certe periculis ceteris sola seruet sed concedamus
posse fieri quod praepoat philosophus: quod ergo iustus faciet: si nactus fuerit in equo saucium aut in
mari naufragum: non iuitus confiteor: morietur potius quam occidet. nec ideo tamen iustitia quod est singu
lare hominis bonum: stultitiae nomen accipiet. quod enim melius quod clarius hominem esse debet quam inno
centia. quam utique tanto perfectior sit necesse est quanto illam produxeris ad extremum morique malueris
nequid de innocentiae ratione minuat: stultitia est inquit alienae perire cum perniciam suam. Num est per
amicitia perire stultum iudicabitur: quid ergo familiares illi pythagorici laudant a nobis: quo
rum alter se tyranno uadem mortis pro altero dedit: alter ad praestitum tempus: cum iam sponsor
eius diceret: praesentiam sui fecit: eumque iteruentu suo liberauit: quorum uirtus in tanta gloria
non habere: cum alter pro amico alter et pro fide mori uoluit sed stulti putarent. Denique
ob hanc ipsam uirtutem tyrannus hic gratiam rettulit utrumque seruando: & hominis crudelissimi na
tura mutata est. quod de praecarus esse dicitur: ut se tertium in amicitiam recipient non utique

æquã stultos: sed tãquã bonos & sapiētes uiros. Itaq; nō uideo q̄re cū p'amicitiã & fide
 mori sūma gloria cōputat nō ēt p' inocētia p̄ire sit hoī gloriosū. Ergo stultissimi sūt qui
 nobis crimini dant mori uelle p' deo cū ipsi eū; q' p' hoīe uoluit mori i cælū sūmis laudi-
 bus tollāt. Deniq; ut cōcludā disputationē nō posse eūdē stultū esse ac iustū: & eūdē sa-
 piētē: & iniustū docet ip̄a rō. Qui enī stultus ē qd' sit bonū ac iustū nescit: & iō semp' pec-
 cat. Ducit' enī quasi captiuus a uitiis: nec resistere ullo mō pōt: q̄a caret uirtute: quã ne-
 scit. Iustus at̄ ab oī peccato se abstinet: qd' aliter facere nō pōt q̄ si habeat recti prauiq;
 notitiã. Rectū at̄ discernere a prauo q̄s pōt nisi sapiēs: Ita sit: ut nūq' possit iust' eē qui
 stultus ē neq; sapiēs q' fuerit iniustus. Q' d' si ē uerissimū manife stū ē cū q' aut naufragio
 tabulã: aut equū: saucio nō ademerit stultū nō eē quia hoc facere peccatū est a quo se sa-
 piēs abstinet. Videri tñ et ip̄e p̄fiteor p'hoīum errorē igōratiū cuiusq; rei p̄prietatē. Itaq;
 oīs hęc q̄stio nō tã argumētis q̄ definitiōe dissoluit'. Stultitiã igitur est in factis dictisq;
 pignorat̄iã recti ac boni erratio. Ergo stultus nō ē q' ne sibi qdē parcit dūmodo alteri nō
 noceat: qd' ē malū. Q' d' qdē nobis & rō & ueritas p̄scribit. In oībus enī uidemus a falib;
 q̄a sapiētia caret: cōciliatricē ē naturã. Nocēt. n. aliis ut sibi p̄sit: nesciūt. n. q̄a malū ē
 nocere. Homo uero q' sciētia boni ac mali habet: se abstinet a nocēdo & cū in cōmō suo
 qd' aīal irrationale facere nō pōt. Et iō iter sūmas hoīum uirtutes inocētia numeratur: q'
 bus rebus apparet sapiētissimū eē. qui maluit p̄ire ne noceat ut id officiū quo a mutis
 discernitur: seruet. Nā qui uēdentis errorē nō redarguit ut aurū paruo emat. aut qui nō
 p̄fiteretur seruū fugitiuū: nel pestillētē se domū uēdere lucro & cōmodo suo cōsulēs: nō
 ē ille sapiēs ut Carneades uideri uolebat sed callidus & astutus. Calliditas & astutia in
 multis quoq; aīalibus sunt: uel cū insidiātur aliis: uel cū insidias aliorū uario genere de-
 ludūt. Sapiētia uero in hoīem solū cadit. Sapiētia enī ē intelligētia uel ad bonū rectūq;
 faciēdū uel abstinetia delictorū factorūq; improborū. Lucro at̄ nūq' sapiēs studet q̄a bōa
 hęc terrena cōtēnit: nec quēq' falli patit' q̄a boni uiri officiū ē errores hoīum corrigere:
 eosq; in uiam reducere. Siquidem socialis hominis est hac benefica natura: qua sola co-
 gnitionem cum deo habet.